APROVADO (A)NASESSÃON°  at33
DEALIfaç_SPoR  o IntanritfrrtS)

VOTOS CONTRA

MESA DA C.M.IPA 	03

PRESIDE
CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO

- Estado da Bahia —

MOÇÃO N°. 1 1 /2024

A CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO, legítima representante do povo, faz inserir
na Ata dos seus trabalhos, MOÇÃO DE APLAUSOS, em reconhecimento à ASSOCIAÇÃO
REPENSAR pelos seus 20 anos de relevantes contribuições para arte, produção cultural, pesquisa
na cidade de Paulo Afonso e região.

A Associação Repensar é uma organização periférica, feminina em sua maioria, negra de artistas,
produtoras culturais, professoras, pesquisadoras, resistentes e decoloniais, fundada no ano de
2003 no seio da Universidade Estadual da Bahia — UNEB. É integrante do Conselho Municipal
de Políticas Culturais do Município de Paulo Afonso — BA, Conselho Estadual da Juventude da
Bahia, a câmara técnica de Cultura do território de Itaparica.

Associação Repensar foi a organização social mobilizadora e assessora do Fórum de Dirigentes
de Cultura do Território. Participaram ainda do ecossistema da economia criativa na rede da Hub
de inovação de Xingó na região dos estados da Bahia, Alagoas, Pernambuco e Sergipe.

A Repensar é Cine clubista desde o desenvolvimento da primeira versão do projeto Histórias em
Vídeo no ano de 2009. Realizando sistematicamente exibições de cinema em periferias,
comunidades rurais, indígenas e quilombolas, assim como produções audiovisuais independentes
nos Estados da Bahia e Pernambuco.
Entre os associados estão pesquisadoras com as quais publicaram alguns artigos e livros a
respeito de sua trajetória ao longo de 20 anos de projetos comunitários.

A ASSOCIAÇÃO REPENSAR é digna e merecedora desta honraria, pelas relevantes
contribuições para a cultura, educação e difusão do conhecimento na cidade de Paulo Afonso e
região.

Atitudes como estas são merecedoras de todos os nossos APLAUSOS

Que se dê conhecimento desta Moção:

Ao Conselho Municipal de Cultura;
Ao Conselho da Mulher;
A Câmara Técnica de Cultura do Território de Itaparica.

Sala das Sessões, em 29 de fevereiro de 2024

PROT N'2N_

; EM QL,_ 	3 	de 20.19_ Valmir Araúj. da Rocha
- Vereador —

	00000001